I SEMANA DE CIÊNCIAS SOCIAIS DA UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI

Tema: Valorização da Ciência em tempos de crise: Desafios para a pesquisa e educação.

Local: Crato – CE

Período: 06, 07, 08, 09 e 10 de Novembro de 2023

EDITAL 01/2023 PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS: RESUMOS SIMPLES PARA

COMUNICAÇÃO ORAL OU APRESENTAÇÃO DE PÔSTER

A Comissão Científica da I Semana Acadêmica do curso de Ciências Sociais que

acontecerá entre os dias 06 a 10 de Novembro de 2023, no Centro de Humanidades da

Universidade Regional do Cariri URCA – Campus Pimenta, com o tema “Valorização da

Ciência em tempos de crise: Desafios para a pesquisa e educação”, torna público o Edital nº

01/2023 para submissão de projetos de resumos.

1 REGRAS GERAIS

 É obrigatória a inscrição no evento de pelo menos 1 (um) proponente para a submissão

de trabalhos científicos: resumos simples para apresentação oral.

O período de submissão de trabalhos, sendo nas modalidades “resumo simples” para

comunicação oral, ocorrerá 09/10 a 25/10, via formulário encontrado no site do evento:

https://semanaciso2023.wixsite.com/i-semana-de-ci-ncias . O manuscrito deverá estar sem

quaisquer elementos que identifiquem seus autores e respectivos currículos – informações estas

que o autor deverá deixar disponível no formulário de submissão. O trabalho que contiver o

nome e/ou quaisquer elementos que identifiquem seus autores será automaticamente rejeitado.

Será possível a submissão de trabalhos que tenham até 4 (quatro) autores. Contudo, a

submissão só poderá ser efetuada por um destes. Se mais de um autor submeter o mesmo

manuscrito, será considerada apenas a última submissão. Cada participante poderá publicar até

3 (três) trabalhos, sendo estes de sua autoria ou coautoria. Caso esta regra seja infringida,

considerar-se-ão apenas os três primeiros trabalhos.

O manuscrito deverá ser submetido somente em formado .doc, o modelo do resumo se

encontra no site do evento ( https://semanaciso2023.wixsite.com/i-semana-de-ci-ncias ) na área

de submissão. O responsável pela submissão do trabalho deverá aguardar a mensagem de

https://semanaciso2023.wixsite.com/i-semana-de-ci-ncias
https://semanaciso2023.wixsite.com/i-semana-de-ci-ncias

confirmação de submissão durante o período de 48 (quarenta e oito) horas – caso não receba a

confirmação, esta pessoa deverá entrar em contato com a Comissão Científica através do e-

mail: comissaocientificaciso@gmail.com . Os trabalhos submetidos não serão passíveis de

substituição ou correção, excetuando-se as modificações referentes a sugestões e alterações

solicitadas por avaliadores. Lembrando que os respectivos trabalhos deverão estar de acordo

com os Eixos Temáticos (ETs) e suas respectivas áreas do conhecimento, conforme demonstra

o quadro 1.

Quadro 1: Eixos de Trabalhos

Eixo de Temático

ET 1 – Antropologia

ET 2 – Sociologia

ET 3 – Ciência Política

ET 4 – Filosofia

ET 5 – Educação

Fonte: Comissão Científica I Semana de Ciências Sociais da URCA

O encaminhamento e avaliação dos trabalhos será realizado por ordem de chegada.

Casos omissos neste documento serão resolvidos pela Comissão Científica.

2 NORMALIZAÇÃO DOS TRABALHOS

2.1 Resumos Simples

Os resumos simples devem seguir os requisitos:

1. Para inscrição todos os trabalhos devem ser apresentados no formato de Resumos

Simples contendo de 400 a 800 palavras;

2. O Resumo deverá ser apresentado em português;

3. Indicação do ET escolhido;

4. Os nomes dos autores, filiação institucional, titulação e e-mails não devem aparecer no

trabalho;

ATENÇÃO: Os autores deverão se comprometer em apresentar seus trabalhos da seguinte

forma: resumo simples em forma de comunicação oral, utilizando-se de apresentação visual em

Power Point.

mailto:comissaocientificaciso@gmail.com

3 CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO E ACEITAÇÃO DE TRABALHOS

Os trabalhos submetidos deverão atender na pré-seleção (feita pela Comissão Científica)

alguns critérios, tais como:

● Contribuição para o ET;

● Clareza, concisão, e sistematização de ideias no texto;

● Especificidade e pertinência no referencial teórico;

Após a avaliação dos textos, os autores obterão respostas por e-mail (de acordo com o

prazo estabelecido no cronograma) tais como:

● Trabalho aceito para apresentação;

● Trabalho aceito com ressalvas (o autor deverá ajustar seu texto e enviar novamente a

comissão para ser avaliado);

● Trabalho recusado.

Trabalhos aceitos com ressalvas deverão ser corrigidos e enviados ao e-mail da

Comissão Científica comissaocientificaciso@gmail.com dentro do prazo de 9 (nove) dias. Os

trabalhos enviados após o período de correção serão desconsiderados. Ao reenviar o texto, o

autor deve informar no corpo do e-mail que este foi ajustado.

4 RECURSO

Tendo em vista o factível posicionamento autoral contrário à avaliação de algum

trabalho submetido, será possível solicitar uma reavaliação do referido manuscrito, devendo a

pessoa autora enviar um e-mail ao endereço eletrônico da Comissão Científica

comissaocientificaciso@gmail.com, contendo como assunto “RECURSO – MODALIDADE –

TÍTULO DO TRABALHO” e uma mensagem justificando plausivelmente o pedido de revisão,

utilizando para tal finalidade argumentos articulados de acordo com os critérios de avaliação

explícitos neste edital. A decisão final partirá de uma avaliação conjunta entre a Comissão

Científica e a Comissão Organizadora do evento. O período de solicitação da reavaliação poderá

ser consultado no cronograma de atividades (ver seção 5).

5 CRONOGRAMA

mailto:comissaocientificaciso@gmail.com
mailto:comissaocientificaciso@gmail.com

Quadro 2 – Cronograma de atividades

ATIVIDADE DATAS

Publicação do Edital nº 1/2023 para submissão de trabalhos 29/09/2023

Publicação do template a ser utilizado para a submissão 02/10/2023

Início das submissões de trabalhos 09/10/2023

Fim das submissões de trabalhos 25/10/2023

Divulgação dos resultados preliminares (trabalhos aprovados ou

reprovados)

30/10/2023

Envio da avaliação dos manuscritos para os autores com trabalhos

aprovados (com ou sem restrições)

31/10/2023

Solicitação do recurso 01/11/2023

Reenvio de trabalhos aprovados (com ou sem restrições) 02/11/2023

Resultado final dos trabalhos aprovados 03/11/2023

Envio da Carta de Aceite 03/11/2023

Realização do I Semana de Ciências Sociais da URCA 06 a 10/11/2023

6 DA APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS

No que diz respeito às apresentações orais, esclarecemos que no máximo 2 (dois) dos

responsáveis pela autoria do trabalho poderão realizar a apresentação, no qual deverão executar

a exposição de suas respectivas pesquisas no tempo máximo de 15 (quinze) minutos,

apresentando as ideias, os fundamentos, resultados, discussões e considerações em uma

sequência lógica e organizada, com o auxílio de recurso que facilite a compreensão do

conteúdo.

A avaliação dos trabalhos será feita por 2 (dois) avaliadores (profissionais aptos e

capacitados à análise do conteúdo trabalhado) e cada um terá o tempo máximo de 2 (dois)

minutos e 30 (trinta) segundos para expressar sua opinião e contribuição. O público da

apresentação oral terá a disponibilidade de 3 (três) minutos para questionar e sanar quaisquer

dúvidas, estabelecendo assim um debate saudável e didático.

Salienta-se que a Comissão Científica será a responsável pela definição dos horários e

locais de apresentação dos trabalhos, tornando possível a apresentação de pessoas que por

ventura tenham efetuado a submissão de mais de um manuscrito. Os encarregados da

apresentação dos trabalhos deverão obrigatoriamente permanecer nas salas até o seu

encerramento, com exceção daqueles que possuírem mais de um trabalho a ser apresentado no

mesmo período.

5 DOS CERTIFICADOS DE APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS

Cada certificação será entregue impressa ao congressista através da solicitação deste

documento na sala da Secretaria do evento, excetuando-se o certificado de participação do

evento que poderá ser obtido pelo site oficial do I Semana de Ciências Sociais da URCA. Serão

emitidos os seguintes certificados:

● Certificado de participação do evento, devendo o solicitante ter participação em pelo

menos 75% das atividades realizadas ao longo de toda a programação do I Semana de

Ciências Sociais da URCA;

● Certificado de apresentação de trabalho, constando os nomes somente dos participantes

que apresentaram o trabalho;

6 CONSIDERAÇÕES FINAIS

Ao submeterem os trabalhos, os autores concordam com todas as determinações

presentes neste edital. Os casos não atendidos pelo presente edital, serão analisados pela

comissão científica do I Semana de Ciências Sociais da URCA.

Comissão Científica do I Semana de Ciências Sociais da URCA

Universidade Regional do Cariri (URCA)

Curso de Ciências Sociais

Crato – CE, 29 de Setembro de 2023